ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 марта 2017 года №701

Об утверждении Плана
мероприятий («дорожной карты») по введению
системы персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей в городе Югорске

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 01.06.2012 № 761
«О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», распоряжением
Правительства Российской Федерации от 04.09.2014 № 1726-р «Об утверждении Концепции
развития дополнительного образования детей», распоряжением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 10.06.2015 № 387-рп «О перечне
приоритетных и социально значимых рынков товаров и услуг, плане мероприятий («дорожной
карте») по содействию развитию Конкуренции в Ханты-Мансийском автономном
округе - Югре и признании утратившим силу распоряжения Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.07.2014 № 382-рп «О плане
мероприятий («дорожной карте») «Развитие конкуренции в Ханты-Мансийском автономном
округе - Югре», приказом Департамента образования и молодежной политики
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 04.08.2016 № 1224 «Об утверждении
Правил персонифицированного финансирования дополнительного образования детей
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», постановлением администрации города
Югорска от 09.09.2016 № 2202 «О плане мероприятий («дорожной карте») по поддержке
доступа негосударственных организаций (коммерческих, некоммерческих) к предоставлению
услуг в социальной сфере в городе Югорске на 2016-2020 годы»:

1. Утвердить состав межведомственной рабочей группы по введению системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Югорске
(приложение 1).

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по введению системы
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей в городе Югорске
(далее - План) (приложение 2).

3. Управлению образования администрации города Югорска (Н.И. Бобровская)
организовать координационную работу по исполнению Плана, информированию населения
об условиях введения персонифицированного финансирования дополнительного образования
детей в городе Югорске.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города
Югорска Т.И. Долгодворову.

Исполняющий обязанности
главы города Югорска

л ifjaiajifaHHfc! тризыШ:ши
№ 02-02 - 55

от 30.03.2017 С.Д. Голин

Приложение 1
к постановлению

администрации города Югорска
от 28 марта 2017 года № 701

Состав
межведомственной рабочей группы по введению персонифицированного
финансирования дополнительного образования детей в городе Югорске

Председатель Долгодворова Татьяна Ивановна, заместитель главы города Югорска

Заместитель
председателя

Заместитель
председателя

Бобровская Наталья Игоревна, начальник Управления образования
администрации города Югорска

Грудцына Ирина Викторовна, начальник управления экономической
политики администрации города Югорска

Члены: Аристова Гузэль Раитовна, начальник управления информационной
политики администрации города Югорска

Бурматов Владимир Михайлович, начальник управления социальной
политики администрации города Югорска

Нестерова Наталья Николаевна, начальник управления культуры
администрации города Югорска

Мальцева Ирина Юрьевна, заместитель директора департамента
финансов администрации города Югорска

Хрушков Андрей Владимирович, начальник отдела социального
развития общества с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз
Югорск»

Нерода Татьяна Михайловна, заместитель начальника Управления
по инновационной деятельности Управления образования
администрации города Югорска

Резинкина Жанна Васильевна, заместитель начальника управления
экономической политики администрации города Югорска

Климина Наталья Геннадьевна, начальник отдела общего и
дополнительного образования Управления образования администрации
города Югорска

Карпушина Татьяна Леонидовна, главный эксперт отдела общего и
дополнительного образования детей Управления образования
администрации города Югорска

Сахибгариева Альбина Зуфаровна, главный специалист юридического
управления администрации города Югорска

Горелик Анастасия Александровна, заместитель директора по
экономическим вопросам муниципального казенного учреждения
«Централизованная бухгалтерия»

Девятков Даниил Владимирович, заместитель директора
муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия
учреждений образования»

Шаповал Наталья Анатольевна, заместитель начальника отдела
планирования и финансового обеспечения муниципального казенного
учреждения «Централизованная бухгалтерия учреждений образования»

Михолап Алексей Викторович, начальник культурно-спортивного
комплекса «Норд» общества с ограниченной ответственностью «Газпром
трансгаз Югорск» (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению

администрации города Югорска
от 28 марта 2017 года № 701

План мероприятий («дорожная карта»)
по введению системы персонифицированного финансирования

дополнительного образования детей в городе Югорске

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Результат Исполнители

1 2 3 4 5
1 Разработка и утверждение плана

мероприятий («дорожной карты»)
по введению персонифицированного
финансирования дополнительного
образования (далее - ПФДО, сертификат
дополнительного образования)

До 30.03.2017 Муниципальный правовой акт
администрации города Югорска

Управление образования,
Управление экономической

политики, Департамент финансов,
Управление социальной политики,

Управление культуры, МКУ
«Централизованная бухгалтерия»

2 Разработка и утверждение
муниципального правового акта
о введении персонифицированного
финансирования дополнительного
образования детей в городе Югорске,
в том числе:

До 28.04.2017 Муниципальный правовой акт,
устанавливающий:

- порядок предоставления сертификата
дополнительного образования детей,

- категории детей и их количество
(возрастной диапазон, категории групп),

- приоритетные направленности программ,
- целевые показатели;

- стоимость сертификата

Управление образования,
Управление экономической

политики, Департамент финансов,
Управление социальной политики,

Управление культуры, МКУ
«Централизованная бухгалтерия»

2.1 Согласование муниципального правового
акта о введении персонифицированного
финансирования дополнительного
образования детей в городе Югорске

До 15.04.2017 Согласование муниципального правого
акта с Департаментом образования и
молодежной политики ХМАО-Югры

Управление образования

2.2 Внесение изменений в муниципальные
программы в части включения
мероприятия по обеспечению получения
образования детей в рамках системы
персонифицированного финансирования

28.04.2017 Муниципальный правовой акт
администрации города Югорска

Управление образования,
Управление культуры

2.3 Установление значений параметров
и коэффициентов для определения
нормативной стоимости образовательной
программы в рамках системы
персонифицированного финансирования
(в разрезе направленностей программ)

28.04.2017 Муниципальный правовой акт
администрации города Югорска

Управление образования

3 Сбор и обобщение информации
о количестве детей в городе Югорске
в разрезе категорий (возрастной
диапазон, дети-инвалиды, дети с ОВЗ,
победители олимпиад и т.д., в том числе
уже получающие услуги в МУДОд)

21.03.2017 Определено среднее количество программ
(услуг), получаемых 1 ребенком

Управление образования,
Управление социальной политики,

Управление культуры

4 Определение примерной нормативной
стоимости дополнительных
общеобразвивающих программ
по направлениям в разрезе стоимостных
групп (туристко-краеведческая,
физкультурно-спортивная, естественно-
научная, художественная, техническая,
социально- педагогическая)

До 01.04.2017 Определение примерной нормативной
стоимости программ

МКУ «Централизованная
бухгалтерия учреждений

образования»

5 Проведение широкой информационно-
разъяснительной работы среди родителей
и общественности с проведением
анкетирования, предварительного сбора
заявлений от всех желающих родителей и
детей, в том числе посещающих МУДОд

20.03.2017-
20.04.2017

Информационные ролики,
информационная кампания в СМИ,

раздаточный материал, родительские
собрания (график родительских собраний).
Определение востребованности программ

и определение наиболее массового
возраста детей, среди которых

востребованы программы ДО, категории
получателей Сертификата, условий

предоставления, распределение программ
(доля каждой) на которую будет

направляться средства Сертификата

Управление образования,
Управление информационной

политики, Управление
экономической политики,
Департамент финансов,

Управление социальной политики,
Управление культуры, МКУ

«Централизованная бухгалтерия
учреждений образования»

6. Проведение маркетингово-
информационной кампании среди
поставщиков услуг дополнительного
образования детей с привлечением
негосударственных поставщиков

20.03.2017-
20.05.2017

Определение поставщиков, работающих
на территории муниципального

образования, оказывающих
востребованные услуги; привлечение

(расширение) круга негосударственных
поставщиков услуг

Управление образования,
Управление экономической

политики, Управление
социальной политики, Управление

культуры

7 Определение муниципальной
уполномоченной организация
(при необходимости приведение
в соответствие Устава учреждения,
проведение соответствующих
организационно-штатных мероприятий)
или утверждение НПА об отборе СОНКО
в качестве уполномоченной организации
для участия в системе
персонифицированного финансирования

15.05.2017 Выбор организации, которая будет
осуществлять платежи до Сертификатам

поставщикам услуг дополнительного
образования детей с 01.09.2017,

далее-с 01.01.2018

Управление образования

8 Включение уполномоченных
организаций в информационную систему
ПФДО

15.05.2017 В информационную систему включена
уполномоченная организация от

муниципального образования города
Югорск

Управление образования, ДОиМП
ХМАО-Югры, Региональная

организация - оператор

9 Формирование реестра поставщиков
услуг (в том числе негосударственных)
и включение поставщиков
образовательных услуг в региональную
информационную систему ПФДО

31.03.2017 Поставщики услуг включены в
Региональную информационную систему

ПФДО

Управление образования,
уполномоченная организация,

ДОиМП ХМАО-Югры,
Региональная организация-

оператор
10 Проведение сертификации программ

и создание реестра образовательных
программ

30.04.2017 Программы включены в Региональную
информационную систему ПФДО

Управление образования,
уполномоченная организация,

ДОиМП ХМАО-Югры,
Региональная организация -

оператор
11 Организация выдачи сертификатов

дополнительного образования родителям
(законным представителям)

До 01.05.2017 Реестр выданных сертификатов
дополнительного образования

Управление образования,
уполномоченная организация

11.1 Составление договоров на оказание услуг
дополнительного образования в рамках
системы персонифицированного
финансирования дополнительного
образования между поставщиком
и потребителем услуги

До 01.09.2017 Наличие договоров между поставщиком и
потребителем услуги

Уполномоченная организация,
родители (законные

представители)

11.2 Заключение Соглашения о
предоставлении субсидии на возмещение
затрат поставщиков образовательных
услуг, включенных в реестр поставщиков
услуг дополнительного образования
в 2017 году между уполномоченной
организацией и поставщиком услуг

До 30.09.2017 Соглашение Уполномоченная организация,
поставщики услуг, МКУ

«Централизованная бухгалтерия
учреждений образования»

12 Проведение контрольных мероприятий
по введению системы
персонифицированного
финансирования. Проведение совещаний
межведомственной рабочей группы по
вопросам введения
персонифицированного финансирования
дополнительного образования детей

Ежемесячно Протокол совещаний Межведомственная рабочая
группа

13 Внесение изменений в нормативные и
локальные акты учреждений
дополнительного образования с целью
введения персонифицированного
финансирования дополнительных
общеобразовательных программ с
01.01.2018 года

До 01.07.2017 Локальные акты Образовательные организации